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V předložené práci studujeme roli pojmu impredikativity v návrzích řešení episte-

mologických a logických paradoxů. Věnujeme se vývoji tohoto pojmu tak, jak se

na něm v první fázi podíleli Russell a Poincaré. Představujeme Russellovu teorii

typů založenou na vyloučení impredikativních principů a definic a připomínáme s ní

spjaté problémy. V návaznosti na to nabízíme Ramseyovu modifikaci této teorie,

která měla dané problémy odstranit. Zkoumáme souvislost impredikativity s dia-

gonální konstrukcí a zaměřujeme pozornost na vymezení podmínek, za nichž jsou

diagonální konstrukce a impredikativní definice bludné — vedoucí ke sporu. K to-

muto účelu nabízíme rozlišení vyčleňujících a potenciálně konstruujících principů.

V závěru zmiňujeme také axiomatickou teorii množin, která na rozlišení predikativ-

ních a impredikativních principů rezignuje a jejíž přijetí znamenalo pokles zájmu

o impredikativitu.

Klíčová slova: impredikativita, paradox, teorie typů, Russell, Poincaré, Ramsey,

bludný kruh, axiom reducibility, diagonalizace, vyčleňující princip, potenciálně kon-

struující princip

In the submitted thesis a role is examined of the concept of impredicativity in solu-

tion suggestions for epistemological and logical paradoxes. We focus on the develo-

pment of this concept in the way Russell and Poincaré contributed to it in the first

stage. An introduction is given to Russell’s theory of types based on the exclusion

of impredicative principles and definitions, problems are mentioned related with this

theory. We continue by offering Ramsey’s modification of the theory of types sup-

posed to solve the given problems. Connection is examined between impredicativity

and diagonal construction and attention is paid to determination of conditions under

which diagonal constructions and impredicative definitions are vicious, i.e. leading

to contradictions. For this purpose a distinction is offered between out-picking and

potentially constructing principles. In the conclusion the axiomatic set theory is

mentioned which neutralizes the distinction between predicative and impredicative

principles, and whose acceptance lead to disinterest in impredicativity.

Keywords: impredicativity, paradox, theory of types, Russell, Poincaré, Ramsey, vi-

cious circle, axiom of reducibility, diagonalization, out-picking principle, potentially

constructing principle
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1 Úvod

Na přelomu devatenáctého a dvacátého století se zkoumání v oblastech základů ma-

tematiky, spojená s projektem Fregova logicismu i Cantorovy naivní teorie množin,

dostala do problémů. Objevila se řada paradoxních tvrzení, která značila, že s no-

vými pojmy je cosi v nepořádku. Zpočátku se snad dalo doufat, že se situace vyřeší

postupným vyjasňováním pojmů, jejich hlubším pochopením. To byl například pří-

pad Burali-Fortiho paradoxu, souvisejícího s pojmem ordinálního čísla. Zde se navíc

dalo tvrdit, že jde o problém matematický, spojený pouze s Cantorovou teorií, ni-

koli problém logiky. Situace se ovšem změnila s formulací Russellova paradoxu, o níž

Russell informoval Frega známým dopisem z roku 1902. Russellův paradox měl svoji

formulaci jak pro Fregův systém, tak pro Cantorovu teorii množin. Významné také

bylo, že pracoval pouze se základními pojmy třídy a náležení, takže se nedalo před-

pokládat, že se problém vyřeší postupným vyjasňováním pojmů. Logika a množinové

základy matematiky se dostaly do situace, kdy bylo nutné přehodnotit základní, do

té doby samozřejmě přijímané přístupy a předpoklady.

Jak toto přehodnocení probíhalo, budeme sledovat v linii určené množinovou

verzí Russellova paradoxu. V ní totiž probíhal plodnější vývoj zakončený až Zermelo-

Fraenkelovou axiomatizací teorie množin. Russellovo řešení je navíc pro obě dvě va-

rianty paradoxu analogické. Uvidíme, že již na počátku se ono přehodnocení svázalo

s pojmy predikativity a impredikativity. Poprvé je použil Russell, aby jejich analýzu

dokončil po značné inspiraci Poincarého přístupem.

Russellem navržený přístup se ovšem ukázal být příliš omezující pro běžnou mate-

matickou praxi. S ohledem na ni navrhl Ramsey modifikaci tohoto přístupu, kterou

je možné chápat jako určitý mezistupeň mezi Russellovou teorií typů a Zermelo-

Fraenkelovou teorií množin. Ovšem obecné přijetí axiomatické teorie množin dle

Zermela, Fraenkela a Skolema, formulované ve dvacátých letech dvacátého století,

znamenalo také konec zájmu o predikativitu v Russellově smyslu1. Prosadila se al-

ternativní koncepce, nezaložená na rozlišení mezi predikativními a impredikativními

definicemi.
1Další vývoj pojmu predikativity zkoumá Feferman. [1]
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Učiňme ještě na úvod poznámku k terminologii. Výrazy množina, třída, sou-

bor, agregát a další používali různí autoři v různých významech. My se budeme

držet výrazu třída pro takový soubor objektů, který je sám chápán jako samostatný

objekt, entita. Výraz soubor používáme2 v obecnějším významu, kde nutně nepřed-

pokládáme existenci odpovídající entity. Výraz totalita potom používáme pro soubor

všech objektů určitého typu. Až v souvislosti s moderní axiomatizací teorie množin

budeme hovořit o množinách.

2Typicky proto, abychom mohli hovořit o souborech, jež nejsou třídou.
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2 Paradoxy

Připomeňme některé z paradoxů, jež souvisejí s otázkami, kterými se budeme zabý-

vat. Vycházíme přitom z Russellova článku [7] a Kolmanovy knihy [3].

• Epimenidův paradox a paradox lháře

V klasickém Epimenidově paradoxu prohlásí Kréťan Epimenides: „Všichni Kré-

ťané jsou lháři.ÿ V tomto případě se samozřejmě paradoxnosti můžeme vy-

hnout, například nepředpokládáme-li, že lhář musí lhát vždy, či pokud prohlá-

síme Epimenidův výrok jednoduše za nepravdivý. Na Epimenidově tvrzení jsou

ale založeny další dva paradoxy, jejichž řešení již není tak přímočaré. Jedná se

o paradox lháře, při němž mluvčí prohlásí: „Právě teď lžu.ÿ Variantou tohoto

paradoxu je věta: „Tato věta je nepravdivá.ÿ V obou případech máme co do-

činění s tvrzením, které je pravdivé právě tehdy, když je nepravdivé.

• Russellův paradox

Uvádíme zde jeho množinově-teoretickou variantu, nikoli variantu pro Fregův

logický systém. Definujeme třídu r všech tříd, jež nejsou svými vlastními prvky,

tedy r := {x|x /∈ x}. Pro tuto třídu platí r ∈ r ⇔ r /∈ r.

• Berryho paradox

Vezměme soubor všech ordinálních čísel, která jsou popsatelná pomocí koneč-

ného počtu slov. Takovýchto popisů je jen spočetně mnoho, musí tedy existovat

nějaká ordinální čísla pomocí konečného počtu slov nepopsatelná. Jelikož jsou

ordinální čísla dobře uspořádaná, existuje nejmenší číslo nepopsatelné pomocí

konečného počtu slov. Právě jsme ho ale pomocí konečného počtu slov popsali.

• Königův paradox

Tento paradox je založen na předpokladu, že kontinuum lze dobře uspořádat,

sám König ho považoval za vyvrácení tohoto předpokladu. Má v zásadě stej-

nou strukturu, jako paradox Berryho. Uvažujeme všechna reálná čísla, která

jsou pojmenovatelná pomocí konečného výrazu. Těch je jen spočetně mnoho,

samotných reálných čísel je však nespočetně mnoho, existují tedy reálná čísla
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konečným výrazem nepojmenovatelná. Za předpokladu dobré uspořádatelnosti

kontinua můžeme vzít nejmenší takové číslo. Tím jsme ho ale pojmenovali po-

mocí konečného výrazu.

• Richardův paradox

Vezměme soubor všech reálných čísel z intervalu (0,1), která jsou definovatelná

konečně mnoha slovy. Konečných řetězců slov je jen spočetně mnoho, jimi

definovaná čísla můžeme tedy seřadit ve spočetnou posloupnost S. Pomocí

diagonální metody (n-tá cifra v desetinném rozvoji bude zvolena jako různá

od n-té cifry n-tého čísla) můžeme definovat číslo, které se liší od všech čísel

v uvažované posloupnosti, tedy není prvkem posloupnosti S. Zároveň jsme však

toto číslo definovali konečně mnoha slovy, tedy musí být prvkem posloupnosti

S.

• Burali-Fortiho paradox

Uvažme třídu všech ordinálních čísel. Ta je vzhledem k povaze ordinálních čísel

dobře uspořádána, odpovídá jí tedy ordinální číslo, označme ho Ω. Ω je ze své


[…]


kýkoli prvek tohoto univerza, což znamená, že univerzum množin je nám dáno jaksi

„vcelkuÿ, není „konstruováno zdolaÿ jako v případě Russellovy teorie typů, kdy na

základě totality individuí dostáváme množiny individuí, na jejich základě množiny

množin individuí a tak dále. Samozřejmě že v případě axiomatické teorie množin

nejsou množiny dány pomocí je definující vlastnosti. Existence některých množin je

sice přímo postulována axiomem, ovšem ne nutně ve formě existence množiny všech

množin s nějakou vlastností. Tak například axiom nekonečna ve formě

(∃x)(∅ ∈ x ∧ (∀y)(y ∈ x→ y ∪ {y} ∈ x))

postuluje existenci množiny, jejímiž prvky jsou množiny ∅, {∅}, {∅, {∅}} atd. nicméně

nevylučuje, že jejími prvky jsou i množiny jiného tvaru, kupříkladu {{∅}}.

Zásadnější ale z hlediska našeho zkoumání je, že ZF připouští existenci množin

definovaných impredikativními formulemi, díky schématu axiomů vydělení:

Je-li ϕ(x) formule jazyka teorie množin proměnné x, která neobsahuje volnou

proměnnou b, pak

(∀a)(∃b)(∀x)(x ∈ b↔ x ∈ a ∧ ϕ(x))

je axiomem ZF.

Nejenže formule ϕ(x) může kvantifikovat přes všechny množiny a díky tomu její

použití v axiomu specifikace porušuje princip bludného kruhu, axiom vydělení také

umožňuje použít pro specifikace množin formule, jež by byly v teorii typů, jedno-

duché i rozvětvené, agramatické, jako v případě Russellovy formule x /∈ x. Schéma
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axiomů vydělení můžeme chápat jako implementaci principu Russellovy teorie ome-

zení velikosti do ZF. K paradoxu totiž v tomto případě nedospějeme proto, že pouze

vydělujeme určitou podmnožinu z existující množiny a. Ona vydělená množina, mno-

žina b, bude sice různá od všech prvků množiny a, což ovšem nevede ke sporu, protože

za množinu a nemůžeme vzít „množinu všech množinÿ. Soubor všech množin není

v ZF množinou, ale vlastní třídou. Důkaz tohoto tvrzení jen přeříkáním Cantorova

paradoxu, který tedy v kontextu ZF přestává být antinomií a stává se veridickým

paradoxem.

Jak říká Quine:

Něčí antinomie může být pro jiného veridickým paradoxem a něčí veri-

dický paradox může být pro druhého banalitou. [9, s. 12]
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10 Závěr

Viděli jsme tři teorie — Russellovu, Ramseyovu a Zermelo-Fraenkelovu — jež jsou

odpovědí na výzvu, před niž matematiku a logiku postavily probírané paradoxy. Vyšli

jsme od Russellových a Poincarého analýz vzniku paradoxů, které přirozenou cestou

vedly k formulaci principu bludného kruhu. Ovšem v zápětí jsme viděli Ramseyovo

odmítnutí tohoto principu s odkazem na to, že je závislý na námi zvolené reprezentaci

funkcí. V závěru jsme připomněli axiomatickou teorii množin, jež rezignuje i na ty

principy, jako hierarchizace univerza do různých typů, které Ramsey z Russellova

přístupu zachoval. Mohli jsme se tedy přesvědčit, že bez ohledu na to, jak se mohly

Russellovy analýzy a výstavba teorie typů zdát být založeny na zcela přirozených

předpokladech, nebyly přirozené v tom smyslu, že by je bylo možné považovat za

„ono správnéÿ řešení problémů spjatých s paradoxy. Jestliže se máme vzdát, jak

jsme konstatovali, části našeho konceptuálního dědictví, těžko si představit jednu

„přirozenouÿ a „správnouÿ cestu. Náš názor toho, co je přirozené a správné, je totiž

právě dán oním konceptuálním dědictvím, jehož se musíme vzdát.

Přestože tedy cesta vývoje matematiky vedla od teorie typů k axiomatické teorii

množin, v některých ohledech došlo k návratu k Russellovým návrhům. Zmiňovali

jsme se o Russellově návrhu omezit se u přirozených čísel pouze na indukci pro

vlastnosti prvního řádu. To, jak jsme viděli, kritizoval Ramsey, který chtěl indukci

připustit pro všechny vlastnosti individuí. Jeho přístup, který by odpovídal druhořá-

dové logice s její možností kvantifikovat přes všechny podmnožiny univerza, se ovšem

neujal, a to s ohledem na příklon k logice prvořádové. Pro prvořádovou logiku totiž

můžeme, na rozdíl od logiky druhořádové, stanovit kalkulus, který je vůči ní korektní

a úplný. S jedním nepříjemným důsledkem omezení se na prvořádovou logiku jsme

se již setkali — byl jím Skolemův paradox. Dalším důsledkem je nutnost omezení se

na indukci pro prvořádové formule, což vede k nemožnosti vymezit přirozená čísla

tak, jak bychom chtěli, a průniku nestandardních čísel do aritmetiky.

Axiomatická teorie množin, která byla z jednoho pohledu vyostřením Ramseyova

odmítnutí závislosti existence množin na jejich jazykové konstrukci a na pojmech pre-

dikativity a impredikativiy, se tedy z druhého pohledu dostává mezi teorii Russellovu
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a Ramseyovu. Závislost na jazykové konstrukci je totiž přenesena do prvořádové lo-

giky, kde místo ke „všem podmnožinám univerzaÿ můžeme odkazovat pouze k těm

podmnožinám, které jsou dány nějakou formulí v jazyce teorie. V axiomatické teorii

množin jsme se tedy oprostili od závislosti pojmu množiny na definující propoziční

forumuli, ovšem nezískali jsme tím, jak ukazuje Skolemův paradox, takovou volnost

v prohlášení toho, který soubor je množinou, jakou si představoval Ramsey.
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