Posudek bakalářské práce

Autor práce: Jana Glivická

Název práce: Impredikativita a paradox

Posudek vypracovala: Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D.

Katedra filosofie, Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Cíl práce a jeho naplnění:

Cílem práce dle zadání bylo „prostudovat roli, jakou hraje pojem impredikativity obecně v odvozování sémantických i matematických paradoxů. Prozkoumána by měla být také jejich souvislost s diagonální konstrukcí a předpokladem danosti všech předmětů určité vlastnosti, na něž je tato konstrukce následně aplikována. Mělo by být podrobně zdůvodněno, v jakých případech a zda vůbec může být impredikativita bludná či naopak, zejména v souvislosti s výše uvedenými příklady.“

Tento cíl lze považovat za splněný s tou výhradou, že práce se spíše než na vlastní problematiku impredikativity soustředí zejména na výklad paradoxů, matematických i sémantických, a jejich řešení prostřednictvím teorie typů. To by samo o sobě nevadilo, neboť se jedná o problematiku úzce související, děje se tak ale bez explicitní souvislosti s impredikativitou. Čtenář si tak souvislosti musí domýšlet, než aby je v práci přímo našel.

Dílčí cíle práce, výklad diagonální konstrukce a výklad „bludnosti“ impredikativity jsou splněny v kapitolách sedm, resp. osm, i když i v těchto případech by výklad mohl být podrobnější a důkladnější.

Věcné hodnocení práce:

Práce předkládá standardní, chronologicky pojatý výklad dané problematiky založený na vybraných pramenných textech. Výklad svědčí o tom, že autorka je schopná s takto náročnými texty samostatně pracovat a podat k nim srozumitelný a vlastní výklad. Tomuto výkladu lze vytknout zejména jeho chronologičnost, tj. každý text je vyložen osamoceně bez hlubší souvislosti a polemiky s ostatními. To znamená, že výklad té které pozice je oddělen od její kritiky, čímž se ztrácí souvislost mezi nimi.

Dále těmto výkladům chybí hlubší konfrontace s další, zejména sekundární, literaturou, ač s ní autorka zjevně poctivě pracovala. Díky tomu se stává, že autorka často zmíní nějakou charakteristiku nějaké koncepce (např. intenzionalitu Russellovy rozvětvené teorie typů), aniž by bylo zřejmé, co touto vlastností míní a jaká je její role v kontextu výkladu.

Práce se týká tématu aktuálního v období tzv. hledání základů matematiky, tedy v období, kdy se teprve ustavovala dnes samozřejmá terminologie. Z toho důvodu lze autorce vytknout poněkud lehkovážné nakládání s terminologií (např. předposlední věta druhého odstavce kapitoly 5.1). Autorka si je vědoma toho, že dobové termíny byly používány v odlišných významech, o čemž svědčí terminologické výklady např. na str. 7 nebo na str. 29. Tyto odkazy však jsou skryté v textu, díky čemuž neplní svou funkci. Autorka by měla tyto terminologické explikace provádět důsledně, buď v poznámkách pod čarou anebo v samostatných pasážích. Tyto terminologické distinkce by měly tvořit podstatnější část práce, např. v kapitole 6.2 chybí bližší vyložení rozdílu mezi pojmem predikativnosti u Russella a Ramseyho, ačkoliv se s tímto rozdílem ve výkladu samozřejmě operuje.

Všechny tyto výtky se týkají spíše metodiky výkladu a na úrovni bakalářské práce se jedná o nedostatky zcela legitimní. Měly by být chápány spíše jako doporučení pro další práci.

Formální hodnocení práce:

Práce splňuje všechny obvyklé formální náležitosti – je přehledně strukturovaná, napsaná vyspělým jazykem bez gramatických chyb a překlepů, citace v textu jsou v souladu s normou. Formální stránka práce tak svědčí o pečlivosti, se kterou byla napsána. Z tohoto hlediska lze textu vytknout jen takové banality jako je posloupnost interpunkce a čísla poznámky (str. 1 předposlední řádek) nebo dělení slov (str. 41, dělení jména Poincare v citaci).

Práci je však třeba vytknout nefunkčnost, respektive absenci poznámkového aparátu. Již výše bylo uvedeno, že by si práce zasloužila více terminologických poznámek vysvětlující různé nuance mezi různými použitími týchž pojmů. Dále práci chybí větší propojení s literaturou, se kterou se pracuje. Např. zmínka o Fregeho dopisu z roku 1902 (str. 6), odkaz na Myhilla (str. 22) nebo odkazy na Wittgensteinův Traktát (str. 28) si o poznámky pod čarou vysloveně říkají. Práce, která takto pracuje s pramennými texty, by měla s nimi být úžeji provázána.

Celkové hodnocení:

Práce přináší solidní a věcně správný výklad dané problematiky s nevyváženým smyslem pro důležitost, historickou i ideovou souvislost, a terminologickou přesnost. Dále svědčí o nezkušenosti v práci s poznámkovým aparátem. Je však v souladu s požadavky na bakalářské práce obvykle kladenými. Autorka ve své práci prokázala slibný potenciál, takže výtky jsou míněny spíše jako rady do budoucna.

Navrhovaná známka: výborně, dokáže-li autorka práci přesvědčivě prezentovat

Otázky k obhajobě:

- 1) Proveďte srovnání Russellova a Ramseyho pojetí predikativnosti.
- 2) Často mluvíte o intenzionalitě Russellovy teorie typů. Co je tím míněno?
- 3) Jak souvisí diagonalizace a autoreference?

V Plzni dne 10. září 2010